diário oficial Nº 36.409  91Quinta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2025

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.005/2025/GGP/DPG, DE 09 DE OUTUBRO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar no 054, de 07
de fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3450455; RE-
SOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público Rodrigo Silva Massólio, Id. Funcional
nº 5931574/1, para atuar na Sessão de Julgamento do Tribunal do Júri
referente ao processo nº 0010354-47.2017.8.14.0059, designada para o
dia 05/11/2025, com liberação de suas atividades ordinárias no período de
04 a 06/11/2025;
Art. 2º Designar o Defensor Público Rafael da Costa Sarges, Id. Funcional
nº 55588712/ 1, para atuar na Sessão de Julgamento do Tribunal do Júri
referente ao processo nº 0000172-41.2013.8.14.0059, designada para o
dia 19/11/2025, com liberação de suas atividades ordinárias no período de
18 a 20/11/2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1259060
PORTARIA Nº 1.014/2025/GGP/DPG, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar no 054, de 07
de fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3098571; RE-
SOLVE:
Designar o Defensor Público João Paulo Fortes Perina, Id. Funcional nº
5968106/ 1, para atuar, em caráter extraordinário e transitório, nos au-
tos da Ação de Reintegração de Posse nº 0800186-77.2022.8.14.0058,
em trâmite perante a Comarca de Senador José Porfírio/PA, até ulterior
deliberação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1259061
PORTARIA Nº 71/2025/GAB/DPG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos I e VIII, da Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando que o dia
31 de outubro é feriado municipal em São Miguel do Guamá/PA, em alusão
ao aniversário do Município, conforme Decreto Municipal nº 136/2024, de
16 de dezembro de 2024; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº E- 2025/3501176; RESOLVE:
FACULTAR o expediente da Defensoria Pública de São Miguel do Guamá no
dia 31 de outubro de 2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1259149
PORTARIA Nº 1.027/2025-GGP/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3446903, RE-
SOLVE:
Art. 1º EXCLUIR o dia 06/10/2025 de folga da Defensora Pública Roberta
Oliveira Moreira, Id. Funcional nº 5895965/ 1, da Portaria 926/2025-GGP/
DPG, de 16/09/2025; publicada do Doe nº 36.173, de 26/03/2025.
Art. 2º CONCEDER 01 (um) dia de folga a Defensora Pública Roberta Oli-
veira Moreira, Id. Funcional nº 5895965/ 1, em razão da realização de
plantão, para ser usufruída no dia 15/09/2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1259116
PORTARIA Nº 1.028/2025/GAB/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3487269; RE-
SOLVE:
Liberar o Ouvidor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará Walcircley
da Silva Alcantara, Id. Funcional nº 57229961/ 2, de suas atividades la-
borais, para participar de reuniões da Comissão Estadual do Programa de
Combate ao Trabalho Infantil no município de Abaetetuba, nos dias 16 e
17 de outubro de 2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1259117
PORTARIA Nº 1.035/2025/GAB/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3483995;

RESOLVE:
Liberar os Defensores Públicos e Servidores Públicos, relacionados na lista
abaixo, de suas atividades laborais para participarem do Projeto “Defenso-
rias nos Babaçuais”, a ocorrer na cidade de Imperatriz/MA, nos dias 16 e
17 de outubro de 2025.

NOME ID. FUNCIONAL PERÍODO
David Oliveira Pereira da Silva 5895999/ 1 16 a 17/10/2025
Cezar Thiago Barreto Correia 5957714/ 1 16 a 17/10/2025

Edrik Ramon Mendonça de Queiroz 5953355/ 2 16 a 17/10/2025
Eva Cândida Sousa Reis 5969904/ 2 16 a 17/10/2025

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1259119
PORTARIA Nº 1.026/2025/GGP/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3488324; RE-
SOLVE:
Designar o Servidor Público Cliver Reis Barata, Id. Funcional nº 54187789/1,
para exercer suas atividades junto a Gerência de Transporte desta Defen-
soria Pública, a contar da data desta portaria.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1259120
PORTARIA Nº 1.036/2025/GAB/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3359783; RE-
SOLVE:
Liberar a Defensora Pública Jacqueline Bastos Loureiro, Id. Funcional nº
5895994/ 1, de suas atividades laborais, para participar do evento Fena-
law, a ser realizado em São Paulo, no período de 22 a 24 de outubro de
2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1259122
PORTARIA Nº 1.037/2025/GAB/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3460858;
RESOLVE:
Liberar a Defensora Pública Carina Amaral da Luz, Id. Funcional nº
57233065/ 3, de suas atividades laborais, para participação no Encontro
das Defensoras e dos Defensores Públicos das Regiões Norte e Nordeste , a
ocorrer na cidade de Fortaleza/CE nos dias 06 e 07 de novembro de 2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1259123
PORTARIA Nº 1.038/2025/GAB/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3476181; RE-
SOLVE:
Liberar a Defensora Pública Lais Nobrega Aires Campelo, Id. Funcional nº
5974702/ 1, de suas atividades laborais, para participação no Encontro
das Defensoras e dos Defensores Públicos das Regiões Norte e Nordeste, a
ocorrer na cidade de Fortaleza/CE nos dias 06 e 07 de novembro de 2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1259124
PORTARIA Nº 1.039/2025/GGP/DPG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3475439; RE-
SOLVE:
Conceder 03 (três) dias de folga a Servidora Pública Sarah Igreja da Silva,
Id. Funcional nº 5868335/ 3, em decorrência da realização de plantão,
para serem usufruídas nos dias 24, 25 e 26 de novembro de 2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1259125
PORTARIA Nº 70/2025/GAB/DPG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006; Considerando o OFÍCIO 2025/03 EPCG-DEFPUB (PAE
nº E-2025/3252695), por meio do qual o Corregedor-Geral da Defensoria
Pública do Pará encaminha relatórios contendo as avaliações de desempe-
nho de Defensores(as) Públicas(as), com a recomendação de suas apro-
vações; Considerando que o Conselho Superior, no uso da atribuição que